

Savon koulutuskuntayhtymä/EkoCentria kiittää mahdollisuudesta kommentoida kouluruokaohjelman luonnosta.

Maa- ja metsätalousministeriö

Asia: Lausunto luonnoksesta kouluruuan kehittämisohjelma (VN/21882/2021)

EkoCentria pitää erittäin hyvänä, että kouluruokailua kehitetään ja sekä ruoan että sen valmistajien arvostusta pyritään parantamaan kehitysohjelman avulla. Kehittämisohjelman luonnos on selkeä ja ottaa laajasti huomioon kouluruokailuun liittyvän päätöksenteon, toiminnot sekä vastuullisuuden. Luonnoksessa esitetyt kehittämis ehdotukset ovat konkreettisia.

Kommentit:

Kohderyhmät

Kehittämisohjelma-luonnoksessa kohderyhmänä mainitaan peruskoulun ja toisen asteen oppilaat. Käsittääkö peruskoulu myös varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen. Kehittämistoimet olisi hyvä laajentaa koskemaan myös näitä pienimpiä oppilaita.

2.4 Kehittämis ehdotukset

Olisi hyvä määritellä aterioiden valmistamisessa käytettävät vastuulliset raaka-aineet. Määritelmässä tulisi näkyä kansalliset tavoitteet lähiruoan ja luomutuotteiden käytön lisäämiselle.

3.4 Kehittämis ehdotukset

On hyvä, että kehittämisohjelmassa kiinnitetään huomiota riittävän ruokailuajan järjestämiseen. Nykyisin ruokailuajat ovat liian lyhyet. Ruoka joudutaan hotkimaan, kun jonotusaika voi olla pitkä ja usein ruokailutilanne on rauhaton sekä meluinen. Myös nämä kaikki vaikuttavat siihen, että kaikki oppilaat eivät käy syömässä kouluruokaa.

4.1 Kouluruokailua ohjaavat strategiat, ohjelmat ja suositukset

Kouluruokailua ohjaavissa kansallisissa tavoitteissa olisi hyvä mainita luomuohjelman yhteydessä konkreettinen luomun käyttötavoite 25 % vuoteen 2030 mennessä, koska tämä on kirjattu tavoitteeksi myös kansalliseen hankintastrategiaan. Luomun tavoite on mainittu kehitysohjelman kohdassa 4.2.2, mutta tämä voisi olla luontevampi paikka.

4.2 Ekologinen vastuullisuus

Olisi hyvä mainita, että ekologisesti vastuullinen kouluruoka huomioi ruoantuotannon vaikutukset myös luonnon monimuotoisuuteen. Hankintojen vaikutuksista luonnon monimuotoisuuteen on juuri valmistunut ministeriön tekemä selvitys.

4.2.1 Ympäristövaikutusten huomioiminen ruokalistasuunnittelussa

Ehdotamme, että tässä kappaleessa mainittujen lähiruokatuotteiden ympäristövaikutuksia tarkennettaisiin siten, että niillä voidaan vaikuttaa lähinnä kuljetuksista ja pakkaamisesta aiheutuviin ympäristövaikutuksiin. Lähiruoan huomioisella ja käytöllä on enemmän aluetaloudellisia vaikutuksia kuin ympäristövaikutuksia. Lisäksi ehdotamme, että lähiruokaa ja luomuruokaa ei liitettäisi samaan lauseeseen.

4.6 Kehittämis ehdotukset

Raaka-ainevalintojen ja ruokalistasuunnittelun yhteydessä on hyvä mainita ilmasto- ja ympäristövaikutusten lisäksi luonnon monimuotoisuuteen liittyvät vaikutukset.

Kohtelijaimmin,



Heikki Helve, Savon koulutuskuntayhtymän johtaja